
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 022 DE 11 DE ABRIL DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para atender as 

despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade 
Unidade 

Orçamentária Suplementação 

Manutenção e 

da MATERIAL | Operacionalização FUNDO 

440 |04,11.10.122.0229.2.224 Vinculados 3.3.90.30.00.00.00 DE do Fundo MUNICIPAL 120.000,00 

de CONSUMO Municipal de DE SAÚDE OO 
Saúde 

Impostos 

Total 120.000,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de 
Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

- Fonte Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade ; Redução 
DESCALÇO Orçamentária 

500- Manutençã 
Recursos VENCIMENTOS JEenção E 

não E VANTAGENS Operacionalização FUNDO 

434 04,11.10,122.0229.2.224 |, 3.1.90.11.00.00.00 do Fundo MUNICIPAL 
Vinculados FIXAS - Municipal de DE SAÚDE 120.000,00 

de PESSOAL CIVIL Pp 
Saúde 

Impostos 

Total 120.000,00 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de abril de 2022. 

OVIS TOSTES DE BARRO; 

Prefeito Municipal 

32)O 
Publicado no Boletim o

 

EM 2OD / 

ASS. 

/ 

ficial 

12, O 
pIDAIEIA 
L 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA. ACE! S 

DECRETO Nº 025 DE 25 DE ABRIL DE 2022 

A 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.971.519,00 (um mulhão, novecentos e setenta e um 

mil, quinhentos e dezenove reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

“Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária 
Suplementação 

573-Royalties 

do Petróleo e Manutenção e 
; MATERIAL DE - SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

139 02.06.12.361.0208.2.207 Gás Natural 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 265.000,00 

Vinculados à Cult.Esp.Lazer 

Educação 

540- 
Transferências CONTRATAÇÃO " 

" VW . , ES 
114 02.06.12.361.0208.2,022 | do FUNDEB- | 3.1.90.04.00.00,00 POR TEMPO Manutenção do FUNDEB - 70 % SEC MUN ANAIS ESPORTE 500.000,00 

Imp. e Transf. DETERMINADO O 

de Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 06.12. .0208.2.20 .3.90.30.00.00. .Sec.Mun.Ed 3 02.06.12.361 7 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 50.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

OUTROS 
SOO-Recursos 7 . 

não BENEFÍCIOS Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 
208 02.07.15.122.0210,.2.208 Vinculados de 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS Operacionalização da Sec. Mun. E TRANSPORTE 5.000,00 

im Sastos DO SERVIDOR Obras e Urbanismo OO 
Pp OU DO MILITAR 

- . d 704 Wii ? OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e 

SECRETAR IPAL DE 27º [021118.122.0213,2.211 | REfeentea | 33993900.00.00| TERCEIROS- | Operacionalização da Sec.Mun. JA MUNIC 
Rovalties do ; : MEIO AMBIENTE 50.000,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

Gás Natural JURÍDICA 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12. .0208.2. .3.90.30.00.00. .Sec.Mun.£d 2.06.12.361 2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 60.000,00 

Cuilt.Esp.Lazer 
Impostos 

573-Royalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e ” 
? SEC. MUN. , ESPO! 

144 02.06.12,361.0208.2.207 Gás Natural 3.3.90.39,.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação MUN PAO RTE 120.000,00 

Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer OO 

Educação JURÍDICA 



ESTADO DO RITO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

573-Royalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e - 
s " Ss MUN. 

144 02.06.12.361.0208.2.207 | Gás Natural | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.£ducação EC MUN QUER ESPORTE 20.000,00 

Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer as 

Educação JURÍDICA 

OUTROS 
SOO-Recursos " 

= SERVIÇOS DE Manutenção e " 

214 | 02.07.15.122.0210,2.208 | DO 3.3.90,39.00.00.00 | TERCEIROS- | Operacionalização da Sec. Mun, | “= MUN, OBRAS, URBANISMO 
Vinculados de . E TRANSPORTE 50.000,00 

Impostos PESSOA Obras e Urbanismo 

p JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos SERVIÇOS DE 

não Manut.e Oper, da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 
.05.04.122.0204.2. .3.90.39,00,00, - 92 02.05.04 204.2.204 Vinculados de 3.3.90.39.00.00,00 TERCEIROS Fazenda FAZENDA 30.000,00 

Impostos PESSOA p JURÍDICA 

SOO-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção e Oper. Sec. Mun. SEC.MUNICIPAL DE CULTURA E 

330 02.13.13,122.0248 2,244 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Cultura e Turismo TURISMO 10.000,00 

Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30,00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Edtucação E LAZER 10.000,00 

Cuit.Esp.Lazer 
Impostos 

OUTROS 
SOO-Recursos 

- SERVIÇOS DE Manutenção e 
não ; a SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 

214 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de 3.3.90.39,00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. Mun. E TRANSPORTE 600.000,00 

Impostos PESSOA Obras e Urbanismo 

pos JURÍDICA 

SOO-Recursos s ERVIÇÕS O E 

não Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

? 02.05.04,122.0204.2.204 Vinculados de 3.3.90,39.00.00.00 sis Fazenda FAZENDA 20.000,00 

Impostos JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos " 

não SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA MUNICIPAL DE 
277 02.11.18.122.,0213.2.211 ; 3.3.90.39,00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec.Mun, 

Vinculados de R , MEIO AMBIENTE 10.000,00 
Impostos PESSOA Meio Ambiente 

Pp JURÍDICA 

- f. d 709 Wii ? OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e " 

SECRE L. DE 
279 J021118.122.0213.2,211 | REÍETENte A | 3399 3900.00.00| TERCEIROS- | Operacionalização da Sec.Mun. TARIA MUNICIPAL 

Royalties do . ; MEIO AMBIENTE 15.000,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

; JURÍDICA 
Gás Natural 

OUTROS 
500-Recursos SERVIÇOS DE 

não Financiamento de Certames SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 
.09.20.606.0098.2. .3.90.39.00,00. - - ' 

252 02.09.20 8.2.134 Vinculados de 2.3.90.39.00,00.00 ra Eventos e Promoções AGROPECUARIO 35,000,00 

! os . mpost JURÍDICA 

500-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 
310 02.12.06.182.0214.2.173 3.3,.90.30.00.00. . 

Vinculados de 0.00.00.00 CONSUMO Defesa Civil e Seguranca Pública SEGURANÇA PUBLICA 10.000,00 

Impostos 

S500-Recursos 

não MATERIAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
25 02.01.04.122.0200.2.149 3.3.90.30.00,00. Tirode G de Mir 

Vinculados de | **>/29-39-00-00-09 | consumo ro de Duerra de NWiracema GOVERNO 5.000,00 
Impostos 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

IIRACE A 
SOO0-Recursos 

não MATERIAL DE Manut. e Oper.da SECRETARIA 

72 02.04.04,122.0203.2.203 Vinculados de 3.3,90,30.00.00.00 CONSUMO Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN, DESENV.ECONÔMICO 5.000,00 

Impostos 

SOORECArSoS EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
54 02.03.04,122.0202.1.065 ; 4.4,90.52.00.00.,00 E MATERIAL Equipamentos e Outros Bens " " 

Vinculados de ADMINISTRAÇÃO 7.000,00 
PERMANENTE Permanentes 

Impostos 

SOO0-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção do Transporte SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

107 02.06,12.361.0191.2.232 Vinculados de 3.3.90,30.00.00.00 CONSUMO Escolar E LAZER 113.519,00 

Impostos 

SOO-Recursos 

não MATERIAL DE Manut.e Oper.da Procuradoria PROCURADORIA GERAL DO 

ai 02.02,04.122.0201 2.201 Vinculados de 3.3,90.30.00.00 CONSUMO Geral do Municipio MUNICÍPIO 5.000,00 

Impostos 

5OO0-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 

310 02.12.06.182.0214.2.173 Vinculados de 3.3.90.30,00.00.00 CONSUMO Defesa Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 10.000,00 

Impostos 

500-Recursos Manutenção e . 
não MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 76.000,00 

Cuit.Esp.Lazer 
Impostos 

Total 1.971.519,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
1.971.519,00 (um milhão, novecentos e setenta e um mil, quinhentos e dezenove reais) correrão à 

conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso II, 

da Lei Federal nº 4.320/64: 

ELES . so Unidade > 
: Fonte... Natureza da Despesa Projeto/Atividade Orçamentária Redução 

540- OUTROS 

Transferências SERVIÇOS DE " SEC. MUN. 
Manutenção do x 

169 02.06.12.365.0208.2.023 | do FUNDEB - | 3.3,90.39.00.00.00 TERCEIROS - FUNDEB - 30% EDUCAÇÃO, 20.000,00 

Imp. e Transf. PESSOA . ESPORTE E LAZER 12 

de Impostos JURÍDICA 

540- 

Transferências " SEC. MUN. 

123 |02.06.12.361.0208.2.023 | do FUNDEB- |3.3.90.30.00.00.00 neu aaa EDUCAÇÃO, 130.000,00 
Imp. e Transf. ' ESPORTE E LAZER Rm 
de Impostos 

540- 

Transferências A NTAGENS Manutenção do SEC. MUN. 

164 02.06.12.365.0208.2.023 | do FUNDEB 3.1.90.11,00.00.00 FIXAS - PESSOAL FUNDEB - 30% UCAÇÃO, 350.000,00 

Imp. e Transf. ESPORTE E LAZER 
CIVIL 

de Impostos 

ão RESERVA DE Reserva de SECRETARIA 
101 02.05.99.999.0999.9.999 Vinculados de 9.9.99.99.99.00.00 CONTINGÊNCIA Contingência MUNICIPAL DE 282.000,00 

FAZENDA 
Impostos 

SO FEcursos E NANTAGENS Manutenção e SEC. MUN. 

175 02.06.12.365.0208.2.207 | 3.1.90.11.00.00.00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 
Vinculados de FIXAS - PESSOAL 16.252,00 

Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER 
Impostos CIVIL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA EMA 

500-Recursos 
s SEC. MUN. 

não MATERIAL DE Manutenção do ” 
154 02.06.12.365.0191.2.232 : 3.3.90.30.00.00.00 EDUCAÇÃO, 

Vinculados de CONSUMO Transporte Escolar ESPORTE É LAZER 1.500,00 

impostos 

OUTROS 

ONREcArsos SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. 
186 02.06.12.365.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.39.00.00.,00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 7.567,00 

Impostos PESSOA Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OM 

Pp JURÍDICA 

OD AEcarsos Manutenção e SEC. MUN. 

179 02.06.12,365.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 1.500,00 

me Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER 200, 
Impostos 

SO Recursos SERVIÇOS DE Construção e/ou SEC. MUN. 

150 02.06.12.365.0096.1.066 | .,. 3.3.90,.36.00.00.00 Restauração de Escolas EDUCAÇÃO, 
Vinculados de TERCEIROS - da Rede Municipal ESPORTE E LAZER 1.500,00 

Impostos PESSOA FÍSICA p 

Soo FEcursos MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. 

136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 1.700,00 

Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER ' ' 
Impostos 

DOORENSOS SERVICOS DE Construção e/ou SEC. MUN. 
103 02.06.12,361.0096.1.066 ; 3.3.90.36.00.00.00 Restauração de Escolas EDUCAÇÃO, 

Vinculados de TERCEIROS - da Rede Municipal ESPORTE E LAZER 1.500,00 

Impostos PESSOA FÍSICA P 

Soo REcarsos CONTRIBUIÇÕES Manutenção e SEC. MUN. 

132 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.1.91.13.00.00,00 PATRONAIS Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 82.000,00 

Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OO 
Impostos 

500-Recursos Manutenção e 
SEC. MUN. OBRAS 

não MATERIAL DE Operacionalização da : 
210 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Sec. Mun. Obras e URBANISMO E 15.000,00 

: TRANSPORTE 
Impostos Urbanismo 

705-Transf. 

dos Estados Manutenção e 
: Ra SEC. MUN. OBRAS, 

212 102.07.15.122.0210.2.208| RE&ferentea |>>973909,00,09] MATERIALDE | Operacionalização da URBANISMO E 
Royalties do CONSUMO Sec. Mun. Obras e 360.000,00 

4 À : TRANSPORTE 
Petróleo e Gás Urbanismo 

Natural 

SOORENnSoS | CONTRATAÇÃO Manutenção e SECRETARIA 
29 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Operacionalização da MUNICIPAL DE 30.000,00 

“| DETERMINADO | Sec. Mun, de Governo GOVERNO OO 
Impostos 

So FEcUrsos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 
33 02.01.04,122.0200.2.200 | 3.3.90.30.00.00,00 Operacionalização da MUNICIPAL DE 

Vinculados de CONSUMO . 30.000,00 
Sec. Mun, de Governo GOVERNO 

Impostos 

500-Recursos 
" 1a PROCURADORIA 

não SENTENÇAS Sentenças Judiciais - 
49 02.02.04,122.0216.2.020 Vinculados de 3.1.90.91.00.00.00 JUDICIAIS Precatórios / RPV GERAL DO 240.000,00 

MUNICÍPIO 
Impostos 

500-Recursos 
" io PROCURADORIA 

não SENTENÇAS Sentenças Judiciais - 

50 02.02.04,122.0216.2.020 Vinculados de 3.3.90.91.00.00.00 JUDICIAIS Precatórios / RPV NON 100.000,00 

Impostos 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos Manutenção e 

não CONTRATAÇÃO Operacionalização da SECRETARIA 
56 |02.03.04,122.0202.2.202 | vinculados de | 3:1-90-04.00.00.00 | POR TEMPO Pp Sec. Mun " MUNICIPAL DE 10.000,00 

DETERMINADO SANA ADMINISTRAÇÃO ES 
Impostos Administração 

OUTROS x 
SOOREcarsos BENEFÍCIOS | AbSNAA da SECRETARIA 

60 | 02.03.04.122.0202.2.202 | 11 cu jados de | 3-3-90-08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS Pp Sec. Mun " º MUNICIPAL DE 10.000,00 
Impostos DO SERVIDOR Administração ADMINISTRAÇÃO ES 

p OU DO MILITAR ç 

Soo-Recursos DESPESAS DE Manut.e Oper. da Sec SECRETARIA 
84  |02.05.04,122.0204,2.204 | 1 tados de | 3:2-90-92.00.00.00 EXERCÍCIOS Mun. d =; da MUNICIPAL DE 20.000,00 

ANTERIORES 1 e razeênda FAZENDA DOS 
Impostos 

207 |[02.07.15.122.0210.2.208 | 1 nc tados de | 3:2-90-11.00.00.00 | = 15 PESSOAL) — Sec Mun. Obras e URBANISMO E 130.000,00 
; TRANSPORTE 

Impostos CIVIL Urbanismo 

500-Recursos 
— | SECRETARIA 

281 |02.11.18.541.0111.2.155 Vinculados de | 3-3.-90.30.00.00.00 SUMA AAA tal | MUNICIPAL DE 4.000,00 
S ç en MEIO AMBIENTE aos 
Impostos 

500-Recursos . x SECRETARIA 

285 |02.11.18.541.0111.2.155 Vinculados de | 3-3.90.93.00.00.00 E RESTHUIÇÕES presen gama de tal | MUNICIPAL DE 5.000,00 
ç en MEIO AMBIENTE die 

Impostos 

OUTROS Restauração 

500 RSusos SERVIÇOS DE Permanente de SEC. MUN, 
254 | 02.09.20.606.0099.1.069 | 11 jados de | 2-3-90-39-00.00.00 | TERCEIROS - Pavimentação de DESENVOLVIMENTO | 55 990 00 

Impostos PESSOA Rodovias Vicinais, AGROPECUARIO OS 
Pp JURÍDICA Pontes e Passagens 

o ão "s EVANTAG ENS Opera cianatãa ção da SECRETARIA 
269 |02.11.18.122.0213.2.211 | 11 jados de | 3-1:90-211-00.00-00 | ns PESSOAL Sec.Mun., Meio MUNICIPAL DE 26.000,00 

; MEIO AMBIENTE 
Impostos CIVIL Ambiente 

SOR -RECUrsoS E EeNS Manutenção e SEC. MUN. 

130 | 02.06.12.361.0208.2.207 | 1, cutados de | 3:1-90-11-00.00.00 | 1 ns pessoa, | OPErSec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 76.000,00 
Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER 

Impostos CIVIL 

Total 1.971.519,00 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

refeitura Municipal de Miracema, 25 de abril de 2022. 

A 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal 


